Jahresrückblick 2004
der 

Jugendfeuerwehren 

des 

Kreisfeuerwehrverband Plön
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Jahresbericht des Kreisjugendfeuerwehrwartes 2004
Was fällt uns in Verbindung mit dem Jahr 2004 ein? Ich weiß nicht wie es Ihnen und Euch geht, aber mir fällt immer wieder die verheerende Flutkatastrophe zum Jahresende ein. Und dabei wurde uns nochmals unsere Verletzbarkeit durch die Natur vor Augen geführt. Es ist so wichtig, dass auch wir uns um unsere Umwelt kümmern. Das machen wir. Das miteinander und füreinander da sein, helfen und unterstützen, ist wichtig und ein gesellschaftliches Element, dass wir schon in der Jugendfeuerwehr verfolgen.  

Dieses ist sicherlich kein Thema, das ich heute in meinem Jahresbericht behandeln muss. Ich berichte über erfolgreich durchgeführte Jugendgruppenleiter-Seminare, bei denen wir die Teilnehmern auf Ihre Aufgaben vorbereitet haben. Oder das 9. Kreiszeltlager im Selker Noor und das Jugendwarte-Seminar   zum Erhalt der Juleika für ehrenamtliche Mitarbeiter in der außerschulischen Jugendarbeit. 

Nun ein paar Worte zu unseren Wettbewerben 2004. Als erstes steht jedes Jahr unser Volleyballturnier im Terminkalender. Hier konnte sich in Plön wie im Vorjahr die JF Plön vor den Jugendfeuerwehren Dobersdorf/Tökendorf und Schönkirchen  durchsetzen. 

Beim diesjährigen Bundeswettbewerb, der anlässlich des 35-jährigen Bestehens der JF Wankendorf stattfand, konnte sich die ausrichtende Jugendfeuerwehr gleich mit drei Gruppen unter den besten 5 platzieren. Die Plätze 3 und 4 gingen an die JF Bothkamp und Barmissen. Auch in diesem Jahr konnten wir die ersten drei Gruppen aus verschiedenen Jugendwehren zum Landesentscheid schicken. Auch dort konnten die Wehren Wankendorf, Bothkamp und Barmissen überzeugen. 

Am 12. Juni 2004 waren wir in Preetz. Da wir im Wechsel mit den Stadtjugendfeuerwehrverbänden Kiel und Neumünster die Abnahme der Leistungsspange alle drei Jahre ausrichten. Insgesamt konnten im Jahr 2004 84 Leistungsspangen für Kameradinnen und Kameraden aus dem Kreis Plön verliehen werden.

Bei diesen Leistungen kann man nur zu einem Schluss kommen:

Im KFV-Plön wird gute Jugendarbeit geleistet und wir alle müssen dafür Sorge tragen, dass dieses auch so bleibt. 

Nun noch ein paar Worte zu unserer Statistik:

Im Jahre 2004 hatte der Kreisfeuerwehrverband Plön 45 Jugendfeuerwehren. Eine Jugendfeuerwehr, die JF-Hohenfelde, hatte dabei den Dienstbetrieb eingestellt. Die Zahl der Mitglieder in den Jugendfeuerwehren hat sich gegenüber 2003 um 24, auf 859 Mitglieder (Abb. 1) verringert, dabei sank die Anzahl der Jungen um 30 und die Anzahl der Mädchen stieg um 6 Mitglieder. 
Mitgliederentwicklung der Jugendfeuerwehren

ab den Jahr 1999 bis 2004
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Abb. 1: Mitgliederentwicklung der JF von 1999 bis 2004

Im Jahr 2004 hatten die Jugendfeuerwehren 165 Neuaufnahmen und gaben 9 Kameradinnen und 29 Kameraden an die aktive Wehr (Abb. 2.). 
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Abb. 2: Übernahmen in die aktive Wehr von 1984 bis 2004
Von den für die Feuerwehr verloren gegangenen restlichen 155 Mitgliedern haben 36 den Ort durch Wohnungswechsel verlassen, 19 haben durch Schul- und Berufsausbildung keine Zeit mehr für die Jugendfeuerwehr, 32 haben andere Interessen oder Vereine gefunden, 46 hatten keine Lust mehr, 13 haben keine näheren Angaben gemacht, 2 wurde ausgeschlossen und 7 hatten kein Interesse an einer Übernahme (Abb. 3).
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Abb. 3: Austrittsgründe im Jahr 2004
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Abb. 4: Altersverteilung der Jugendfeuerwehrwarte 2004
Der Anstieg der weiblichen Mitglieder um 6 Kameradinnen ist wohl damit zu erklären, dass sich in zwei weiteren Jugendfeuerwehren Mädchen um eine Mitgliedschaft beworben haben. Dadurch werden zurzeit in allen 44 Wehren Mädchen ausgebildet. 

Von allen Jugendfeuerwehren haben 9 Nachwuchssorgen, dagegen stehen 8, die eine höhere Anzahl Bewerber als Plätze haben.

Und nun zu den Stunden und Tagen, die mit den JF-Kameradinnen und -Kameraden gearbeitet wurde. Insgesamt waren es 9.332 Stunden. Dabei entfielen 5.165 Stunden auf die feuerwehrtechnische Ausbildung und 4.167 Stunden auf die allgemeine Jugendarbeit. 

Neben den oben genannten Stunden wurden im Jahr 2004 als zusätzlicher Zeitaufwand, d.h. Vor- und Nachbereitung der Dienstabende, Sitzungen und Tagungen, sowie eigene Aus- und Fortbildungsmaßnahmen der JFW / JGrl / Betreuer / Ausbilder (/in)  in den örtlichen Jugendfeuerwehren 6.898 Stunden, auf Gemeinde- und Kreisebene 2.237,5 Stunden und auf Landes- und Bundesebene 827 Stunden aufgebracht. Das gibt zusammen nochmals ein Aufwand von 9.962,5 Stunden.

Dazu kommen noch 318 Tage, die auf Freizeiten, wie Zeltlagern, Wochenend- und Tagesfahrten, verbracht wurde. Das bedeutet, jede Jugendfeuerwehr hat im Durchschnitt an mehr als 7 Tagen eine oder mehrere Touren gemacht. 

Diese unbezahlte ehrenamtliche Tätigkeit und das hohe persönliche Engagement verdanken wir unseren Jugendwartinnen und Jugendwarten, die in unserem Kreis von 160 Kameradinnen und Kameraden unterstützt werden. 
Ich spreche hier von einer sehr guten Jugendarbeit, die Ihr, meine Kameradinnen und Kameraden,  ehrenamtlich leistet.

Zum Schluss dieses Jahresrückblicks möchte ich noch über die Arbeit des KJF- Ausschusses berichten. 

Neben den bereits erwähnten Veranstaltungen, Lehrgängen und Seminaren, trafen wir uns zu 6 Ausschusssitzungen, führten einen Kreisjugendfeuerwehrtag und das 9. Kreiszeltlager durch. 
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Selker Noor

Das Zeltlager war ein großes Ereignis und es nahmen 112 Kameradinnen und Kameraden teil. Vom 22. - 28. Juli 2004 konnten diese Teilnehmer 7 Tage Spaß und Kameradschaft erleben. Im Jugendzeltlager Selker Noor konnten jeden Tag verschiedene Angebote gebucht werden. So gab es Kanus, Optimisten und Ruderboote, die für Touren zu Wasser genutzt werden konnten. Auf dem Platz gab es ein Öko- und Wikinger- Lager, sowie eine Abenteuerwand zum klettern und Bungie-Jumping. Zusätzlich wurden zahlreiche Spiele und Wettbewerbe durchgeführt, und ich bin mir sicher, den Teilnehmern werden diese Tage noch lange in Erinnerung bleiben. 
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Neben diesen Tätigkeiten nahm ich an den Vorstandssitzungen des KFV-Plön, des Kreisjugendrings, sowie an diversen Sitzungen und Veranstaltungen der Jugendfeuerwehren und Feuerwehren teil. 

Ich überbrachte die Glückwünsche aller Jugendfeuerwehren des KFV-Plön zum Jubiläum der Wehr Dobersdorf/Tökendorf, nahm am Kommers der FF Schönberg und an der Verabschiedung unseres aus dem Amt geschiedenen KWF Hans-Peter Kröger teil. 

Auf Landesebene besuchte ich mehrere LJF-Ausschusssitzungen und die Landesjugendfeuerwehrversammlung. 

Bedanken möchte ich mich für die vielen Einladungen zu euren Veranstaltungen und Jahreshauptversammlungen. Leider war es mir nicht möglich an allen Terminen teilzunehmen.

Auch im Jahre 2005 stehen uns wieder allerhand Aktivitäten ins Haus. Es beginnt mit dem Volleyballturnier in Lütjenburg, danach der Bundeswettbewerb in Preetz und die Abnahme der Leistungsspange in Neumünster. 

Zusätzlich findet am 7. August 2005 der Verbandstag des KFV Plön in Wendtorf  statt. 

Aber auch die Seminare für Jugendgruppenleiter und die Zusatzausbildung für Jugendfeuerwehrangehörige mit Leistungsspange (als Anpassung an die Truppmannausbildung) werden wieder durchgeführt. Dazu kommt eine Infoveranstaltung für Sicherheitsbeauftragte in der Jugendfeuerwehr, die erstmalig in der 1. Hälfte des Jahres stattfinden soll. 

Dies ist nur ein kleiner Teil unserer Aktivitäten und sicherlich nicht vollständig, zeigen aber die verschiedensten Bereiche, die zur Jugendarbeit in den Jugendfeuerwehren gehören.

Zum Abschluss möchte ich mich bei allen Wehren, dem Vorstand des KFV-Plön, meinem Stellvertreter, sowie bei den Mitgliedern des  Kreisjugendfeuerwehrausschusses für die gute Zusammenarbeit bedanken.
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Manfred Mölich
KJFW und OLM

Folgende Auszeichnungen wurden letztes Jahr verliehen

Die bronzene LSP der schleswig-holsteinischen. Jugendfeuerwehr:

Nils Sörnsen, (JF-Fargau)

Dem Ausgezeichneten möchte ich hier noch einmal meinen Glückwunsch überbringen.
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Jahresbericht des Fachbereichsleiters Lehrgangswesen

2004

In diesem Jahr haben wir wieder mehrere Lehrgänge angeboten.

Leider war die Resonanz so gering, das ich/ wir den Lehrgang für die Zusatzausbildung für JF-Angehörige mit Leistungsspange am 24.04 – 25.04.2004 absagen mussten.

Das gleiche wäre fast auch mit dem Lehrgang für Jugendfeuerwehr-warte zur Erhaltung ihrer Jugendgruppenleiterkarte geschehen. 

Ich hoffe, dass das Jahr 2005 besser wird.

Mit kameradschaftlichem Gruß
Volker Lesch

---------------------

Fachbereichsleiter Lehrgangswesen

Bericht des FBL Wettbewerbe

Das Jahr 2004 gestaltete sich im Bereich Wettbewerbe als ein eher geruhsames Jahr. Im April fand unser traditionelles Volleyballturnier statt, dieses Mal in Plön. Danach folgten im Juni folgende Veranstaltungen: die Leistungsspange in Preetz, der Bundeswettbewerb in Wankendorf, der Schlauchbootwettbewerb in Heiligenhafen und abschließend der Landesausscheid für den Bundeswettbewerb in Kaltenkirchen.

Mein besonderer Dank gilt dieses Mal den ausrichtenden Wehren Heiligenhafen und Kaltenkirchen, die die kreisübergreifenden Veranstaltungen vorbildlich organisiert haben. Aber auch die kreiseigenen Veranstaltungen boten wirklich in keinem Punkt einen Grund zur Beanstandung, auch hier gilt mein Dank den ausrichtenden Wehren und dem ASB Schönkirchen für die tatkräftige Unterstützung. Gerade wenn die Kameraden derartig viel Arbeit und Zeit für ein gutes Gelingen investieren, ist es wünschenswert, dass diese Arbeit durch eine rege Teilnahme honoriert wird. Daher meine Bitte an alle Jugendwehren: stellt Euch mit den Anderen dem Wettbewerb, auf keine andere Weise ist eine Einschätzung der eigenen Leistung so gegeben, wie auf diesem Weg. Und unabhängig davon ist Euch ein hoher Spaßfaktor garantiert.

Ich wünsche ein schönes Jahr 2005, wieder mit spannenden Wettbewerben und Veranstaltungen und hoffe natürlich auch, wie jedes Jahr, auf die gleiche Unterstützung und gute Zusammenarbeit wie bisher.

FBL Wettbewerbe Alfred Wendt

Ergebnis Volleyball in Plön  am 17.04.2004

	Platz
	Jugendfeuerwehr

	1
	Plön 

	2
	Tökendorf

	3
	Schönkirchen


Ergebnisse des Kreisentscheides Bundeswettbewerb

des KFV-Plön  vom  05.06.2004 in Wankendorf

	Platz
	Ort
	Ergebnis

A
	Ergebnis

B
	Endergebnis

	1
	Wankendorf 1
	985
	435
	1438

	2
	Wankendorf 3
	979
	423
	1402

	3
	Bothkamp
	989
	407
	1396

	4
	Barmissen
	985
	411
	1396

	5
	Wankendorf 2
	977
	409
	1386


Ergebnis Pokalwettbewerb in Ascheberg am 11.09.2004

	Platz
	Jugendfeuerwehr

	1
	Wankendorf 1

	2
	Wankendorf 2

	3
	Kühren-Wahlstorf


Termine 2005 Jugendfeuerwehren KFV-Plön (Stand 18.02.2005)

	Datum
	
	
	
	Ort
	Verantwortlich

	04.02.2005
	bis
	05.02.2005
	Klausurtagung L-JFA
	Rendsburg 
	LFV

	05.02.2005
	bis
	06.02.2005
	Seminar für Jgrl.
	Plön
	KFV

	05.03.2005
	
	
	Kreisjugendfeuerwehrtag
	Preetz
	KFV

	19.03.2005
	
	
	Jahreshauptversammlung KFV-Plön
	Raisdorf
	KFV

	21.03.2005
	bis
	02.04.2005
	Ostern / Frühjahrs-Ferien
	
	

	09.04.2005
	
	
	LJF-Versammlung
	Hohenwestedt
	LFV

	16.04.2005
	
	
	Volleyballturnier des KFV-Plön
	Lütjenburg
	KFV

	23.04.2005
	
	
	Landesfeuerwehrversammlung
	Erfde (SL-FL)
	LFV

	? Mai’05
	
	
	Seminar für Jgrl.
	Plön
	KFV

	18.05.2005
	bis
	30.05.2005
	Jugend sammelt für Jugend
	Landesweit
	KJR-Plön

	04.06.2005
	
	
	Kreisentscheid im BUWE
	Preetz
	KFV

	05.06.2005
	
	
	Schlauchbootwettbewerb
	Eutin
	KFV OH

	05.06.2005
	bis
	11.06.2005
	Interschutz-Ausstellung
	Hannover
	DFV

	11.06.2005
	
	
	Holstenköste in NMS
	Neumünster
	

	12.06.2005
	
	
	Abnahme LSP Nordfriesland
	Bredstedt
	KFV NF

	18.06.2005
	
	
	Landesentscheid im BUWE
	Hzt.Lauenburg
	LFV

	27.06.2005
	bis
	06.08.2005
	Sommerferien
	
	

	17.07.2005
	bis
	24.07.2005
	CTIF
	Varazdin / Kroatien
	CTIF FF- Olympiade

	07.08.2005
	
	
	Verbandstag KFV Plön
	Wendtorf
	KFV Plön

	27.08.2005
	
	
	Abnahme LSP Pinneberg
	Mooregge
	KFV PI

	28.08.2005
	
	
	Abnahme LSP Schleswig-Flensburg
	Eggebek
	KFV SL-FL

	02.09.2005
	bis
	04.09.2005
	Bundesentscheid im BUWE 

und Delegiertentagung
	Arnsberg / Sauerland
	DFV

	03.09.2005
	
	
	Abnahme LSP Lübeck
	Lübeck
	StFV Lübeck

	18.09.2005
	
	
	Abnahme LSP Ostholstein
	Eutin
	KFV OH

	24.09.2005
	
	
	Abnahme LSP NMS
	Neumünster
	StFV NMS

	24.09.2005
	bis
	25.09.2005
	Zusatzausbildung für JF-Angehörige
	Schönberg
	KFV

	04.10.2005
	bis
	15.10.2005
	Herbstferien
	
	

	22.10.2005
	
	
	Abnahme LSP nur Wiederholer
	Malente
	KFV OH

	? Nov’05
	
	
	Landesentscheid im Volleyball
	Heikendorf
	LFV

	04.11.2005
	bis
	06.11.2005
	Arbeitstagung der FBL
	Rendsburg
	LFV

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


Vorbereitungslehrgänge JFW im Jugendfeuerwehrzentrum Rendsburg

	14.01.-16.01.2005
	25.02.-27.02.2005
	Belegt 18.03.-20.03.2005

	28.10.-30.10.2005
	18.11.-20.11.2005
	


Jugendwartelehrgänge im Jugendfeuerwehrzentrum Rendsburg

	23.05.-27.05.2005
	13.06.-17.06.2005
	Verlegt 19.09.-23.09.2005

	24.10.-28.10.2005
	14.11.-18.11.2005
	


Änderungen vorbehalten!





















Alter der JFW





ab 55 Jahre





46-55 Jahre





36-45 Jahre





28-35 Jahre





18-27 Jahre





unter 18





Anzahl der JFW





20





18





16





14





12





10





36





8





15





10





5





0





13





2





7





6





46





4





20





12





2





0





2





4





13





11





19





15





0





20





25





30





35





40





45





50





Austrittsgründe











Wohnortwechsel





Schul-/Berufsausbil.





anderer Verein





stärkere andere 





Interessen





keine Lust mehr





kein Interesse 





an Übernahme





durch Ausschluss





sonstige





Anzahl der Jugendlichen





� EMBED PBrush  ���









_1171460634.wps

_1171460635.wps

